p.

director esecutiv. comptabil.

Literatură.
„Anuarul III al societății pentru crea

rea unui fond de teatru român pe anii
1899—900“. Acest anuar a apărut în Tip.
Ciurcu & Comp, și conține: Discursul de
deschidere al președintelui Ios. Vulcan ros
tit la desohiderea adunărei generale din
Săliște în 18 (30) Iulie 1899. — Din ju-
neța lui Eminescu (o lucrare a d-lni Nic.
Petra-Petrescu, cetită în adunarea dela Să
liște, conținând mai multe momente inte
resante din juneța lui Eminescu); Istoricul
societății române de diletanți „Progresul“
din Făgăraș, de Dr. I. Turcu. „Mișcarea
teatrală la noi în 1899“ de Vas.